159.                                                                                                     2 Αυγούστου 1305 

 Die eodem. Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego Costa Cariotis habitator 
in Casale Camnee cum meis heredibus tibi Sophye filie Hemanuelis Massi dilecte 
uxore mee habitatrici in eadem Candida et tuis successoribus de tota illa repromissa 
magna vel parva quam tempore nostre disponsacionis michi dare promisisti, que vero 
repromissa fuit de super toto yperpera ·XL·. Nunc autem et cetera. Si igitur et cetera, 
pena V librarum auri, cartula firma. Testes Marinus Cornaro et Antonius Mauro. 
Complere et dare. 

Ο Κώστας Καριότης βεβαιώνει ότι έλαβε από τη σύζυγό του Σοφία, κόρη του 
Εµµανουήλ Massi, την προίκα της αξίας 40 υπέρπυρων.  

     Με την πράξη της 2ας Αυγούστου 1305 ο Κώστας Καριότης που όπως δηλώνει 
είναι κάτοικος του χωριού Καµνέ διαβεβαιώνει τη σύζυγο του, τη Σοφία, ότι έλαβε 
την προίκα που του υποσχέθηκαν για το γάµο τους. Η αξία της προίκας είναι ένα 
ιδιαίτερα µικρό ποσό, για το οποίο όµως δεν υπάρχει καµιά αναφορά, εάν αποτελεί 
µέρος ενός µεγαλύτερου συνόλου. Όσον αφορά το χωριό που απαντάται στην πράξη 
δεν εντοπίζεται σε καµιά από αυτές που ακολουθούν. Βλέπουµε λοιπόν, ότι ο 
µηχανισµός αυτός των δικαιοπρακτικών εγγράφων λειτουργούσε άριστα και οι 
κάτοικοι των χωριών επισκέπτονταν τους νοτάριους της πόλης, προκειµένου να 
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συντάξουν τα έγγραφα τους προκειµένου να κατοχυρωθούν νοµικά. Οι µάρτυρες που 
απαντώνται στο συγκεκριµένο έγγραφο, Βενετοί κάτοικοι του νησιού, εντοπίζονται 
συχνά και σε άλλες πράξεις µε την ίδια ιδιότητα.  

402.                                                                                                         1 Μαρτίου 1306 

Die eodem. Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego Leonardus de Clugia 
habitator Candide cum meis heredibus tibi Chyonu filie papatis Leonis Fusci dilecte 
uxori mee habitatrici in eadem Candida et tuis successoribus de tota illa repromissa 
magna vel parva quam tempore nostre disposacionis pro te michi dare promissa fuit. 
Que vero repromissa fuit de super toto inter denarios et res extimatas de super toto 
yperpera in Creta currentia ·CCXL·. Nunc autem quia tu de dicta repromissa me bene 
appacasti et deliberasti, amodo igitur in antea te securam reddo pariter et quietam 
quia nichil inde remansit unde te amplius requirere seu compellere valeam per ullum 
ingenium. Si igitur et cetera, pena V librarum auri, contractu firmo. Testes Angelus 
Cariola, Iohannes de Rinaldo, Stephanus Megino, Nicolaus de Alexandria. Complere 
et dare.